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 حمایت انگلیس از اسرائیل
با تحریم ایران

 خبر اول اینکه، دولت انگلیس 
در اقدامی خصمانه و در پاسخ به 
عملیات مشروع جمهوری اسامی 
ایران علیه رژیم صهیونیستی، شماری 
از مقامات نظامی و همچنین نهادهای 
ایرانی را تحریم کرد. امیر سرلشکر 
»سید عبدالرحیم موسوی« فرمانده 
کل ارتش، امیر سرتیپ »محمدحسین 
دادرس« جانشین فرمانده کل ارتش، 
امیر سرتیپ »حمید واحدی« فرمانده 
نیروی هوایی ارتش، سردار »محمد 
کاظمی« فرمانده سازمان اطاعات 
سپاه، دریادار »حبیب الله سیاری« 
و  تش  ر ا ه  هنگ  کنند هما ن  و معا
سردار »علی محمد نائینی« سخنگو و 
معاون روابط عمومی سپاه در لیست 
تحریم های انگلیس قرار گرفته اند. 
لندن همچنین سازمان فضایی ایران 

را تحریم کرده است.
همزمان با این تحریم ها، اتحادیه 
اروپا هم تحریم های تازه ای را برای 
۷ فرد و ۷ نهاد ایرانی، از جمله سه 
شرکت هواپیمایی ایران ایر، ماهان و 
ساها اعام کرد. اتحادیه اروپا مدعی 
شد که این تحریم های جدید به دلیل 
ارسال پهپاد به روسیه برای استفاده 
در جنگ اوکراین اعمال شده است. 
با رد هرگونه  اتهاماتی که پیشتر 
ایران در بحران اوکراین،  دخالت 
واهی بودن بهانه های تحریمی غرب 
و تاش آنها برای استفاده از ابزار 
تحریم در برابر ایران را بیش از پیش 

می کند. عیان 
افراد، شامل  برای  این تحریم ها 
آنها در  مسدود شدن دارایی های 

اروپاست. اتحادیه  بانک های 
پیشتر نیز ایالات متحده در واکنش 
به عملیات وعده صادق2، مدعی شد 
که تحریم های نفتی ایران را بیشتر 
کرده است. گفتنی است روند تولید و 
صادرات نفت ایران در سه سال اخیر، 

صعودی بوده است.
 

ادعای جدید اسرائیل:

 بهره گیری حزب الله
از ماهواره های ایرانی

رتش  ا یو  د ا اینکه،ر دیگر  خبر   
اسرائیل مدعی است که حزب الله در 
حمات پهپادی خود علیه اسرائیل از 

ماهواره های ایرانی بهره می برد.
دورون کادوش، گزارشگر امور نظامی 
رادیو ارتش اسرائیل، روز گذشته با 
استناد به منابع نظامی ارتش گفت: 
یکی از دلایل افزایش دقت حمات 
پهپادی حزب الله در دوره اخیر کمک 
فنی است که این گروه از تصاویر زنده 
ماهواره های جمهوری اسامی ایران از 

فضای اسرائیل دریافت می کند.
مؤسسه تحقیقاتی اسرائیلی آلما که 
متخصص امور حزب الله است، تعیین 
کرده که پهپاد مرصاد-۱ که حزب الله در 
حمله شامگاه 22 مهر به سوی اسرائیل 
گسیل کرد، بر اساس مدل پهپاد 
ایرانی مهاجر-2، با تغییرات جزئی که 
متناسب برای عملیات حزب الله باشد، 

ساخته شده است.
پهپادی که با اصابت به سقف رستوران 
نیروهای گولانی در مجموع به ۶۹ نفر 
آسیب رساند و طبق اعام رسمی 
رژیم صهیونیستی، چهار نفر از آنها را 
کشت، دارای ۴۰ کیلوگرم مواد منفجره 
بود که با سرعت ۳۷۰ کیلومتر در 
ساعت فاصله حدود ۹۵ کیلومتری از 
مرز جنوب لبنان با شمال اسرائیل تا 

نزدیکی شهر بنیامینا را طی کرد.
ارتش اسرائیل در تحقیقات اولیه خود 
گفته که نیروهای پدافند هوایی ابتدا 
این پهپاد را رؤیت کردند اما بعداً در 

فضا ناپدید شد.
بنیامینا  رویداد  که  است  گفتنی 
مرگبارترین حمله پهپادی حزب الله 
به رژیم صهیونیستی از ۱۶ مهر سال 
گذشته است. به همین دلیل اسرائیل 
نمی خواهد بپذیرد که این عملیات 
توسط حزب الله طراحی و اجرایی شده 
و ادعاهای بی اساسی را علیه ایران 

می کند. ح  مطر
  

دستگیری ۲ تیم تروریستی 
وابسته به گروهک جیش الظلم
 دست آخر اینکه، اداره کل اطاعات 
ور  صد با  ن  بلوچستا و  ن  سیستا
اطاعیه ای اعام کرد: با رصدهای 
مستمر اطاعاتی و سلسله عملیات 
آفندی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
و  سیستان  اطاعات  کل  اداره  در 
ثر  مؤ نی  پشتیبا با  و  ن  چستا بلو
فراجای استان، دو تیم تروریستی 
وابسته به گروهک جیش الظلم در 
شهرستان های راسک و سرباز مورد 
 شناسایی قرار گرفته و تمامی اعضای آن

دستگیر شدند.

دیگه چه خبر؟

گفت وگو

رضوانه رضایی پور

خبرنگار

»ایران« رویارویی احتمالی سامانه دفاعی تاد و موشک فراصوت فتاح را بررسی می کند

 قمار امریکا
بر سر توان موشکی ایران

تداوم آتش افروزی امریکا در منطقه
اول اکتبر 2۰2۴، نیروی هوافضای سپاه با شلیک 
قریب به ۱8۰ موشک بالستیک، تل آویو را هدف 
قرار داد. رسانه های رژیم صهیونیستی از جمله 
یدیعوت آحارونوت خسارات مالی ناشی از آن را 
۵۳ میلیون دلار اعام کردند. از سویی دیگر، 

به رغم سانسور میزان تلفات عملیات وعده 
صادق2 از سوی رژیم صهیونیستی، پایگاه 
داده وزارت بهداشت این رژیم نشان می دهد 
که تنها در روز حمله ایران، بیمارستان های 
اسرائیل بیش از 2۰۰ مجروح را پذیرش کرده اند. 
جدای از این موارد، موضوع مهمی که در پی 

حمله اول اکتبر به چشم آمد، ناکامی مطلق 
سامانه های پدافندی اسرائیل، از جمله فاخن، 
پیکان و گنبدآهنین در رهگیری موشک های 
شلیک شده از ایران بود؛ واقعیتی که به افسانه 
سامانه های دفاعی صهیونیست ها پایان داد. 
حالا به نظر می رسد افسانه زدایی از سامانه های 

ایران بازی 
امریکا را 

خوانده و در 
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می  دهد

پدافندی اسرائیل و اثبات این واقعیت که 
موشک های ایران بدون مانع خاصی تا قلب 
سرزمین های اشغالی می رسد، امریکا را ناگزیر 
از ورود مستقیم به رویارویی ایران و رژیم 
صهیونیستی کرده است. آن هم در شرایطی که 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در مرداد ماه امسال گفته بود که اسرائیل 
نیازی به کمک کسی ندارد و خودش می تواند 
از خود در برابر حماس، حزب الله، انصارالله و 
ایران دفاع کند. ارسال کمک های تسلیحاتی 
امریکا به اسرائیل اتفاق جدیدی نیست و 
در همین چهارچوب، استقرار صرف سامانه 
ضدموشکی »تاد« در سرزمین های اشغالی 
هم اهمیت چندانی ندارد. اما نکته ای که 
باید مورد توجه قرار گیرد، حضور قریب به ۱۰۰ 
نظامی امریکایی به عنوان اپراتورهای سامانه 

»تاد« در منطقه است.
به نظر می رسد واشنگتن با ارسال نیروی 
غ از توانمندی یا  نظامی به اسرائیل، فار
عدم توانایی »تاد« در مقابله با موشک های 
ایرانی، طرح ایجاد بازدارندگی در برابر حمات 
احتمالی ایران را دنبال می کند. به عبارت 
ساده تر ایالات متحده در بطن ارسال سامانه 
»تاد«، قصد دارد با استقرار نیروی نظامی در 
اسرائیل و دخالت مستقیم در رویارویی تهران 
و تل آویو، ایران را از هر گونه واکنش به حمله  
احتمالی اسرائیل منصرف کند. موضوعی که 
البته از چشم تهران دور نماند و عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه کشورمان در حساب کاربری 
خود، با لحنی هشدارآمیز نوشت: امریکا در 
حال ارسال بی سابقه تسلیحات به اسرائیل 
است. این کشور اکنون جان نیرو های خود 
را با اعزام آنها برای هدایت سیستم های 
موشکی امریکایی در اسرائیل در معرض خطر 
قرار می دهد. این اظهارات نشان داد که 
ایران بازی امریکا را خوانده و در صورت وقوع 
جنگ مستقیم با اسرائیل، در هدف قرار دادن 
سرزمین های اشغالی هیچ ماحظه ای از جمله 

در قبال سربازان امریکایی نخواهد داشت.
 

»طوفان در فنجان«!
Tempest in a teapot، به معنای طوفان 
در فنجان، معادل امریکایی اصطاح »از کاه 
کوه ساختن« و مصداق بارز اقدام ایالات 
متحده در راستای استقرار سامانه ضدموشکی 
»تاد« در سرزمین های اشغالی است. طبیعتاً 
استقرار چنین سامانه پیشرفته ای در اسرائیل، 
توان دفاعی صهیونیست ها را افزایش خواهد 
داد. اما آیا این افزایش می تواند امنیت 
سرزمین های اشغالی را تضمین کند؟ پاسخ 
این سؤال را باید در توانمندی های موشکی 

ایران جست و جو کرد.
خردادماه ۱۴۰2 جمهوری اسامی ایران با 
رونمایی از موشک فتاح به جمع انگشت شمار 
ی  شک ها مو ی  ر فناو ی  ا ر ا د ی  رها کشو
هایپرسونیک پیوست. چند ماه بعد، فتاح2 
نیز با افزایش قابلیت  و بهبود معایب نسبت 
به فتاح۱، با حضور رهبر انقاب رونمایی شد تا 
خیال ایران برای استفاده از به روز ترین فناوری 

موشک ها را راحت کند.
مهم ترین ویژگی منحصر به فرد فتاح نسبت 

به سایر موشک های بالستیک این است که 
این موشک با برد ۱۴۰۰ کیلومتری قادر است از 
تمام سامانه های سپر موشکی و پدافندی عبور 
و آنها را منهدم کند. اساساً کاربرد اصلی فتاح، 

انهدام سامانه های دفاعی است.
دقت اصابت بالا، سرعت فراصوت، توان 
پنهانکاری و البته قدرت مانورپذیری در داخل و 
خارج از جو این امکان را به فتاح می دهد تا به 
سامانه های دفاعی از جمله »تاد« غلبه کند. در 
طرف مقابل، سامانه ضدموشکی »تاد« قرار دارد 
که اساساً برای رهگیری موشک های بالستیک 
طراحی و ساخته شده است. »تاد« زمانی قادر 
به شناسایی هدف متخاصم خواهد بود که 
موشک شلیک شده، فاز میانی حرکت خود 
را طی کرده باشد. رادارهای این سامانه زمانی 
عمل می کنند که موشک شلیک شده در 
شعاع ۱۰۰۰ کیلومتری قرار گیرد. موشک های 
سامانه نیز باید منتظر بمانند تا هدف در 
شعاع 2۰۰ کیلومتری ظاهر شود. موضوعی 
که باعث می شود تا ایجاد هر نوع تغییری در 
مسیر حرکتی موشک های متخاصم، ضریب 
خطای سامانه را افزایش دهد؛ مأموریتی که 
موشک های بالستیک عادی قادر به انجامش 
نیستند، اما موشک فتاح اساساً برای انجام آن 

طراحی شده است.

»تاد« می تواند؟
از موشک های  ایران  از بهره مندی  غ  فار
هایپرسونیک، باید گفت سامانه دفاعی »تاد« 
شانس چندانی در مقابله با موشک های 
ایرانی ندارد. این گزاره را تجربه حضور 
سامانه مشابه »تاد« در اسرائیل به دست 
می دهد. رژیم صهیونیستی برای مقابله با 
حمات موشکی، از سامانه های پدافندی 
متعددی برخوردار است. فاخن، ارو)پیکان( 
و گنبدآهنین شناخته شده ترین سامانه های 
دفاعی اسرائیل به حساب می آیند که دو مورد 
اول، وظیفه مقابله با موشک های بالستیک 
را برعهده دارند. اما در کنار این سامانه ها، 
اسرائیل از سامانه ارو۳)پیکان۳( هم برخوردار 
است. سامانه ای با همکاری مشترک امریکا 
و به کارگیری ویژگی هایی مشابه »تاد«، برای 
رهگیری موشک های بالستیک دوربرد و خارج 
از جو زمین طراحی و ساخته شد. به عبارتی 
دیگر، امریکا و رژیم صهیونیستی با تلفیقی از 
ویژگی های سامانه های ضدموشکی »تاد« و 
»پیکان«، پیکان ۳ را طراحی و از سال 2۰۱۷ وارد 

فاز عملیاتی کردند.
در آبان ماه سال گذشته، ارتش اسرائیل مدعی 
شد که برای اولین بار از سامانه ضد موشکی 
»پیکان ۳« برای رهگیری موشک شلیک شده از 
یمن استفاده کرده است. اماکم تر از یک سال 
زمان نیاز بود که عیار این سامانه پیشرفته 
ضدموشکی در عملیات وعده صادق2 مشخص 
شود. طبق اعام رسمی سپاه پاسداران انقاب 
اسامی، بیش از ۹۰ درصد موشک های شلیک 
شده با موفقیت به اهداف تعیین شده در 
تل آویو اصابت کردند. با توجه به چنین 
تجربه ای، به نظر نمی رسد که »تاد« سرنوشتی 
متفاوت تر از سامانه مشترک امریکا و اسرائیل 

داشته باشد.

ایران به موازات اعام آمادگی در میدان 
جنگ نظامی با اسرائیل، دور تازه ای از 
رایزنی های دیپلماتیک را در پایتخت های 
عربی به جریان انداخته و از رهاورد پیام 
صریح خود به منطقه و بازیگران جامعه 
بین الملل این واقعیت را یادآور شده که 
هزینه های هر حمله احتمالی از سوی 
تل آویو به ایران منحصر نخواهد ماند. 
مسائل  کارشناس  قهرمان پور،  رحمان 
بین الملل در گفت وگو با »ایران«، از سیاست 
جاری جمهوری اسامی مبنی برپیگیری 
سیاست »افزایش تنش« برای »کاهش 
تنش« گفته است. مشروح این گفت وگو 

را می خوانید. 

آقای عراقچی در چند روز گذشته 
همزمان با اوج گیری بحران در منطقه، 
سفرهایی را به کشورهای عربی منطقه 

در دستور کار قرار داده است. رویکرد 
تهران در این سفرها و رایزنی ها ناظر بر 

چه اهدافی بوده است؟
چنین سفری را باید در تصویری بزرگ تر 
یعنی در قالب منطقه نظاره کنیم. در این 
تصویر بزرگ، سه بازیگر اصلی با یکدیگر 
در حال رقابت هستند؛ ایران، اسرائیل و 
امریکا. به عبارت ساده تر، این سه بازیگر 
بیشترین تأثیرگذاری را در صحنه واقعی 
منطقه دارند. البته بازیگران دیگری هم 
هستند که می خواهند در لایه های بعدی، 
نقش ایفا کنند. مانند عربستان، قطر، چین 
و روسیه که وارد لایه نخست نمی شوند. به 
این دلیل که هزینه های بودن در صف اول 
خیلی زیاد است و آنها نمی خواهند هزینه آن 
را بپردازند. به هر حال، این سه بازیگر اصلی 
تاش می کنند که معادلات منطقه ای را تحت 

تأثیر خود قرار دهند. در این میان امریکا به 
این دلیل که نفوذش در منطقه خاورمیانه 
غ از اینکه بگوییم این  کمتر شده است- فار
کاهش نفوذ خواست امریکا بوده یا بالاجبار 
این اتفاق افتاده- همچنان اصلی ترین بازیگر 
فرامنطقه ای در خاورمیانه است. خواست 
امریکا این است که قبل از انتخابات 
۵ نوامبر، یک منازعه منطقه ای فراگیر 
غیرقابل کنترل، شکل نگیرد. به همین 
دلیل ناوهای جنگی خود را به مدیترانه 
می فرستد، پایگاه های منطقه ای خود را به 
شکل آماده باش درمی آورد، سیستم قدرتمند 
دفاع موشکی یا همان تاد را به اسرائیل 
می دهد و در صحنه دیپلماسی تاش خود 
را به کار می گیرد تا اسرائیل واکنش غیرقابل 

کنترل یا فراگیر نشان ندهد.
از طرفی دیگر تاش می  کند حزب الله لبنان 
را قانع کند که قطعنامه ۱۷۰۱ سازمان ملل را 
اجرا کنند و با مصر، قطر و عربستان رایزنی 
می  کند که شرایط غزه آرام شود. در واقع، 
امریکا از همه ابزارها و بازیگرانی که با آنها 
روابط نزدیکی دارد استفاده می کند تا در 

منطقه جنگ فراگیری که غیرقابل کنترل 
باشد رخ ندهد، امنیت اسرائیل به صورت 
جدی تهدید نشود و این رژیم همچنان 
به عنوان بازیگری با قدرت بازدارندگی برتر 

. شود حفظ 

این تاش ها در مغایرت با تنش هایی 
نیست که اسرائیل به طور سبعانه و 

بی محابا در حال افروختن آنهاست؟
اسرائیل دنبال تثبیت بازدارندگی اش است. 
بعد از یک سال که از جنگ غزه می  گذرد، 
نتانیاهو می  خواهد به افکار عمومی داخلی، 
امریکا، ایران و سایر بازیگران منطقه ای 
بگوید که قدرت بازدارندگی خود را احیا 
کرده است. برای رسیدن به این هدف بود 
که اسرائیل و نتانیاهو برخی خط قرمزهای 
قبلی را رد کردند؛ سیدحسن نصرالله را ترور 
کردند و از راه زمینی وارد خاک لبنان شدند.
هد  ا می  خو ئیل  سرا ا ستا  ا ر همین  ر  د
جواب وعده صادق 2 ایران را هم بدهد. 
جواب  این  نمی خواهد  حال  عین  در 
به گونه ای باشد که امریکا را عصبی 

 کرده و دولت بایدن حمایت های خود 
در قبال اسرائیل را کاهش بدهد.

رویکردی را که ایران دنبال می  کند، 
چطور می  بینید؟

در چنین شرایطی ایران هم تاش می  کند 
که از ورود ضربه بیشتر به حزب الله جلوگیری 
کند و قدرت بازدارندگی حزب الله را تا جایی 
که امکان دارد، حفظ کند تا بتواند در شرایط 
آرام و مناسب قدرت بازدارندگی آنها را احیا 
کند. در همین شرایط ایران می  خواهد 
که آتش بس هم انجام شود. چون چنین 
آتش بسی می  تواند به حفظ ساختارهای 
موجود حماس، حزب الله، جهاد اسامی و 

محور مقاومت در منطقه کمک کند.

نظرتان درباره نقش ایران در روند 
دستیابی به آتش بس چیست؟

 ، تش بس آ به  بی  ستیا د ی  برا ن  یرا ا
مدت هاست که عزم خود را جزم کرده 
است. در شرایطی که سیاست اسرائیل 
افزایش تنش برای کنترل تنش است، 
ایران سیاست قبلی خود را به نوعی تغییر 
می  دهد. سیاست قبلی ما این بود که تنش 
را بالا نبرده و از طریق کنترل تنش بتوانیم 
شرایط را به سمت آتش بس ببریم. ولی به 
نظر می  رسد ایران با اظهارات عراقچی، آماده 
است که سیاست افزایش تنش برای کاهش 
تنش را در پیش بگیرد. در همین راستا هم 
به کشورهای منطقه پیام می  دهد که آسمان 
خود را در اختیار اسرائیل قرار ندهند. به نظر 
می  آید که ایران پیام های دیگری هم داده 
باشد، آمادگی برای کمک به آتش بس در 
غزه و لبنان از طریق مصر، قطر، عربستان، 

امارات و...

سفر قریب الوقوع آقای عراقچی به 
مصر می  تواند کمکی به 

تسریع فرآیند دیپلماتیک 
پایان جنگ غزه باشد؟

پیام به مصر در واقع پیام 
به اسرائیل است. پیامی 

مبنی بر اینکه ایران آماده است که متناسب 
با اقدامات اسرائیل یا به سمت آتش بس 
حرکت کند یا اینکه تنش را افزایش دهد. 
آقای عراقچی به عربستان هم سفر کرده 
است. این کشور هم با امریکا روابط نزدیکی 
دارد و هم با اسرائیل روابط غیررسمی داشته 
و نقش کلیدی در بازار نفت ایفا می  کند. 
بنابراین، پیام عراقچی را می  توان در چند مورد 
برشمرد: نخست اینکه اگر اسرائیل می  خواهد 
تأسیسات نفتی کشورمان را بزند، ایران اقدامی 
جدی نشان خواهد داد و روند صادرات نفت 
هم با اخال روبه رو می شود. دوم اینکه به 
مصر پیام می  دهد که ایران آماده آتش بس در 
غزه و لبنان است و اگر اسرائیل آن را نپذیرد، 
ایران آماده افزایش تنش است. از طریق 
عمان و عراق این پیام را به امریکا می  دهد که 
واشنگتن باید همه تاش خود را به کار بگیرد 
که تنش در منطقه کمتر شود و فرستادن 
سیستم های ضدموشکی به اسرائیل ناقض 
خواست ایران است. از زاویه دید بازدارندگی 
باید دید که طرف های مقابل تا چه حد این 
پیام ایران را جدی می  گیرند و طبیعتاً معتبر 
تلقی شدن پیام ایران تابع عوامل مختلفی 
است. امریکا و اسرائیل به عنوان مخاطبان 
این پیام ها چه ارزیابی ای از نیت و توانایی 
عملی ایران دارند، ما دقیقاً این را نمی دانیم.

ح کرد رحمان قهرمان پور کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »ایران« مطر

تغییر سیاست ایران برای مقابله با سیاست افزایش تنش اسرائیل

گزارش

علی عوض خواه

روزنامه نگار

بالاخره پس از گمانه زنی های چند روزه، پنتاگون)فرماندهی وزارت 
دفاع امریکا( دیروز به صورت رسمی اعام کرد که ایالات متحده 
امریکا سامانه ضد موشک بالستیک را به همراه 100 اپراتور امریکایی 
به سرزمین های اشغالی می فرستد. این اولین اعزام رسمی 
نظامیان امریکا به اسرائیل، از زمان آغاز جنگ طوفان الاقصی 
است. پنتاگون هدف از این اقدام را که با دستور مستقیم بایدن 
صورت گرفته، ارتقای توانمندی پدافندی رژیم صهیونیستی در برابر 

واکنش احتمالی ایران به تهدیدات تازه اسرائیل اعام کرده است. 
پنتاگون در بیانیه خود ادعا کرده که این اقدام در راستای تعهد 
همیشگی امریکا مبنی بر محافظت از اسرائیل در مقابل حمات 

ایران بوده است.
در همین حال روزنامه نیویورک تایمز با اشاره به تصمیم بایدن 
برای ارسال سامانه  ضدموشکی تاد به اسرائیل، گزارش داده که 

این اقدام منطقه را به وقوع جنگ گسترده نزدیک تر می کند.


